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CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE



                                                                                                                            


RESOLUÇÃO n° 102/13 

Dispõe sobre os projetos classificados para o Edital 001/2013 com recursos oriundos do Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – FECA.


 
O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDICA/RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 9.831/93 e por maioria absoluta de seus membros, resolve:

 
Aprovar os projetos classificados por ordem da media das notas para o Edital 01/2013, sendo os 64 projetos de entidades/órgãos com recursos oriundos do Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – FECA, conforme lista de titulares abaixo:
	
	N°


	Município
	Proponente
	Projeto
	Valor
	Nota

	01
	56
	Porto Alegre
	SEC – Instituto Pro-vidência
	Pérolas do amanhã
	80.000,00
	4,85

	02
	231
	Passo Fundo
	SAMI  - Sociedade de  Auxílio a Mater-nidade e a Infância 
	Prevenção o Caminho para a reinserção e a superação
	80.000,00
	4,78

	03
	61
	Porto Alegre
	Sempre mulher 
	Colorindo o Saranda – arte urbana e cidadania no Bairro Sarandi
	77.783,80
	4,71

	04
	282
	Santa Maria
	Centro de defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente CEDEDICA/SM
	CEDEDICA em ação
	60.000,00
	4,59

	05
	12
	Canoas
	Associação Espírita Beneficente Caminho da Paz AEBCP
	Projeto Musical Despertando as Potencialidades - PROMUDESP
	79.467,24
	4,56

	06
	27
	Caxias do Sul
	Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Caxias do Sul
	Acessibilidade, Habi-litação e Reabilitação – Direito das Pessoas com Deficiência
	73.394,30
	4,56

	07
	57
	Porto Alegre
	Casa do Menino Jesus de Praga
	Adquirir, como forma de qualificar o atendimento
	80.000,00
	4,55

	08
	136
	Lajeado
	Sociedade Lajeadense de Atendimento à Criança e Adolescente - SLAN
	Espaço de convívio cultural e social
	80,000,00
	4,53

	09
	101
	Lagoa Vermelha
	APAE de Lagoa Vermelha
	Transformando vidas através da musica
	42.815,00
	4,51

	10
	111
	Rio Pardo
	Instituto Medianeira Casa da Criança - IMCC
	Esporte E Lazer
	50.716,20
	4,51

	11
	14
	Canoas
	Conselho Comunitário do Bairro Rio Branco - CONSECOM
	MILGRAU
	79.999,00
	4,48

	12
	294
	Santa Maria
	Sociedade Esportiva Novo Horizonte
	Inclusão através do futebol
	50.000,00
	4,47

	13
	36
	Ibirubá
	Prefeitura Municipal de Iburubá
	Inclusão Digital – Descobertas Tecnológicas
	40.132,80
	4,46

	14
	95
	Santa Rosa
	Centro Assistencial Sagrada Família - CASF  
	Corpo em ação não tem drogadição 
	80.000,00
	4,46

	15
	263
	Pelotas
	Prefeitura Municipal de Pelotas
	LUDOTECA ITINERANTE
	64.000,00
	4,46

	16
	237
	Erechim
	Associação Defici-entes Físicos do Alto Uruguai ADAU
	Não use drogas... Valorize sua vida
	47.530,00
	4,45

	17
	90
	Jaguarão
	Sociedade Espírita Allan Kardec
	Acolhendo com cari-nho: aprimorando o espaço físico do Lar de Passagem Vale-ntim de Lima Piúma para melhor atender nossas crianças e adolescentes.
	23.890,00
	4,43

	18
	157
	Relvado
	Prefeitura Municipal de Relvado
	Tecendo redes de proteção para as crianças e adoles-centes de Relvado
	49.050,00
	4,42

	19
	193
	Nova Hartz
	Prefeitura Municipal de Nova Hartz
	Reconhecendo realidades transfor-mando caminhos
	16.000,00
	4,42

	20
	284
	Santa Maria
	Instituto Pedagógico Social Tabor, -Cen-tro de Referencia Familiar Recanto do Sol
	Construindo Futuros
	80.000,00
	4,42

	21
	109


	Rio Pardo
	Secretaria Municipal do Trabalho, Cida-dania e Assistência social
	Trilhando meu caminho
	64.000,00
	4,41

	22
	59
	Porto Alegre
	Pequena Casa da Criança
	Corpo saudável: mente sã
	80.000,00
	4,40

	23
	150 
	Barra do Rio Azul
	Prefeitura Municipal de Barra do Rio Azul
	Educando para a cidadania
	64.000,00
	4,39

	24
	54
	Porto Alegre
	Funcação Projeto PESCAR
	Essa oportunidade transforma vidas
	80.000,00
	4,37

	25
	222
	Estrela
	Associação de Proteção e Promoção à infância e Adolescência APPIA
	(RE)SIGNIFICAR- Projeto de promoção e proteção à crianças e adolescentes Vítimas de Violência
	20.321,00
	4,37

	26
	91
	Jaguarão
	Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaguarão
	Equoterapia


	80.000,00
	4,36

	27
	132
	Lajeado
	Prefeitura Municipal de Lajeado
	Projeto vida


	64.000,00
	4,36

	28
	234
	Passo Fundo
	Associação Educa-tiva Agostini (AEA)
	Despertar do Hoje
	80.000,00
	4,34

	29
	81
	Caibaté
	Prefeitura Municipal de Caibaté
	Ciranda que protege
	36.000,00
	4,33

	30
	181
	Caiçara
	Prefeitura Municipal de Caiçara
	Pé na escola
	36.486,00
	4,33



	31
	278
	Santana do Livramento
	Associação de Pais e amigos dos Excepcionais
	Construindo Autonomia
	53.182,10
	4,33

	32
	236
	Erechim
	Associação de AM-paro a Maternidade e a infância ASSAMI
	RATABATUQUE (RESGATANDO CIDADANIA)
	80.000,00
	4,32

	33
	63
	Porto Alegre
	CEPA – Centro Diacional Luterano CEDEL
	Integrando culturas para a Paz
	75.925,00
	4,30

	34
	270
	Getulio Vargas
	Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente- CEDEDICA
	A arte de (RE)inventar, cantar e encantar historias
	58.510,00
	4,28

	35
	214
	Alegria
	Associação de Pais e amigos dos excepcionais de Alegria
	Despertando Caminhos para inclusão Social
	60.813,61
	4,27

	36
	228
	Bento Gonçalves
	Associação Bentogonçalvense de Convivência e apoio a infância e Juventude ABRAÇAI
	Valorizando Sonhos
	27.725,00
	4,26

	37
	241
	Erechim
	Centro Cultural e Assistencial São Cristovão
	SEMEANDO NOTAS, COLHENDO CANÇÕES
	40.392,00
	4,26

	38
	41
	Viamão
	Instituto Educação Infantil Assistência Social, Bom Samaritano
	Driblando as Vulnerabilidades com Esporte e Arte
	80.000,00
	4,25

	39
	266
	Uruguaiana
	S.O.S MULHER
	S.O.S INFANCIA


	39.350,00
	4,24

	40
	183
	Ivoti
	Prefeitura Municipal de Ivoti
	Ser e vir-a-ser, cultura da Diversidade em Ivoti
	63.600,00
	4,23

	41
	42
	Alvorada
	Sociedade Caridade e Literatura São Francisco Caridade Cristã
	Imagens da adoles-cência na periferia de Alvorada: novos rotei-ros possíveis para o protagonismo juvenil
	44.349,08
	4,22

	42
	66
	Porto Alegre
	IPSDP - CPIJ
	Mãos dadas
	80.000,00
	4,22



	43
	65
	Porto Alegre
	USBEE – Artesã-nato Marista Santa Isabel
	Garantia de direitos para crianças e adolescentes
	80.000,00
	4,20

	44
	119
	Sapiranga
	Centro Sinodal de Ensino Médio de Sapiranga
	Construindo um futuro melhor
	80.000,00
	4,20

	45
	262
	Pelotas
	Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Pelotas
	Projeto Acolher: Inter-venção precoce em filhos/filhas de usu-árias de substancias psicoativas
	80.000,00
	4,20

	46
	291
	Santa Maria
	Associação Evan-gélica Educar e Crescer
	Orquestra Cidadã – Acorde com Arte
	80.000,00
	4,20

	47
	50
	Porto Alegre
	IPSDP – CEP Calábria
	Semeando possibilidades
	79.995,00
	4,19

	48
	286
	Santa Maria
	Associação Espírita Francisco Spninelli
	Para a Educação Melhorar, reforço na Escolar
	80.000,00
	4,19

	49
	21
	Sarandi
	Sociação beneficen-te São Carlos – PA-tronato Escola Téc-nica Júllio Mailhos
	O Mundo da Tecnologia
	34.600,00
	4,18

	50
	53
	Porto Alegre
	IEMAN
	Resgate: agentes lo-cais de Comunicação
	72.163,00
	4,18

	51
	201
	Triunfo
	Sociedade Espor-tiva e Recreativa Triunfo- Ser Triunfo
	Pé na Bola, Cabeça na Escola e a ser no coração
	40.101,30
	4,18

	52
	230
	Passo Fundo
	Congregação de Nossa Senhora
	Bombeiro Mirim:guar diões da Felicidade
	80.000,00
	4,18

	53
	175
	Parobé
	Prefeitura Municipal de Parobé
	Praticando Artes
	64.000,00
	4,16



	54
	256
	Esteio
	Centro de Forma-ção Tereza Verzeri
	InterAgir
	80.000,00
	4,16

	55
	250
	Novo Hamburgo
	Projeto Vida
	Gerando riscos de Vida
	79.460,00
	4,15

	56
	96
	Santa Rosa
	APADA – Associa-ção dos Pais e Ami-gos dos Deficientes Auditivos
	Revitalizando e adequando para superar vulnerabilidades 
	72.500,00
	4,14

	57
	151
	Iraí
	Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Iraí
	Aquisição de Equipa-mentos: A democra-tização da tecnologia como forma de auxi-lio da violência
	52.729,99
	4,13

	58
	258
	Pelotas
	Instituto Nossa Senhora da Conceição
	Ampliando conheci-mento: INSA no mundo da tecnologia

	39.466,05
	4,12

	59
	60
	Porto Alegre
	CEPA – Centro Infantil Eugenia conte
	Minha vida sem drogas
	80.000,00
	4,11

	60
	46
	Caxias do Sul
	Associação Centro de Promoção Santa Fé
	Reforma da Oficina de Música
	43.030,00
	4,10

	61
	165
	Capela de Santana
	Associação e Pais e Amigos dos Excepcionais de Capela de Santana
	Acabamento do Prédio de extensão da APAE de Capela de Santana
	38.158,48
	4,10

	62
	29
	Caxias do Sul
	ILEM – Centro Técnico Social
	Formar para Crescer
	78.700,00
	4,09

	63
	131
	Alegrete
	Escola de Educação Infantil Lar Santa Terezinha
	Geravida convivência e participação
	80.000,00
	4,09

	64
	64
	Porto Alegre
	ACBERGS
	Remando em busca da cidadania
	80.000,00
	4,08


 
Sessão Plenária Ordinária nº 328/13 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDICA/RS, realizada no dia 24 de setembro de 2013.

Porto Alegre, 24 de setembro de 2013.
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Dalva Franco
Presidente do CEDICA.
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